
1/10

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____

PDELCS-2025-580 del 02/12/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA 
Ing. Martino Ruiu

OGGETTO: Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute - [M6C1 1.1] 
Componente 1: Investimento: 1.1 Casa della Comunità nel Comune di Berchidda 
Addendum n.1 al Contratto specifico REG.N.25-PNRR-2023. CUP I72C22000240006 CIG 
derivato A014A16613 - Approvazione e liquidazione incentivi ex art. 113 del D.lgs. 
50/2016 e disposizioni conseguenti.

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

Ruolo Soggetto Firma Digitale

e Il Responsabile del 
Procedimento

Ing. Gian Nicola Ladu

Il Direttore SC Area Tecnica Ing. Martino Ruiu

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura

SI [X]                           NO []                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO []

La presente Deliberazione

SI[ ]                        NO [x]

mmunduleddu
Font monospazio
544                    17     12     2025



2/10 
 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA
Ing. Martino Ruiu 

VISTO 

e ss.mm.ii.; 

VISTA Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 202 Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24  

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 

efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario 

con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 

 tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 

6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario  106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 

Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga dei 

-funzionale del sistema sanitario 

regionale

Commissario Straordinario dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, per il tempo 



3/10 
 

strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, 

comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga;

VISTA 

della Gallura, con la quale: 

- si è provveduto a prendere formalmente atto della DGR n. 55/1 del 24/10/2025, cui è 

seguita la stipula del contratto di proroga stipulato in data 27/10/2025 tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, con decorrenza dal 27/10/2025, 

per il tempo strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei 

nuovi Direttori generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi; 

- si è proceduto alla proroga degli incarichi funzionalmente collegati al mandato del 

Commissario Straordinario durante la gestione Commissariale, di Direttore Sanitario e 

di Direttore Amministrativo, affidati rispettivamente al dott. Pietro Masia e al Dott. 

Michele Baffigo; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 21/05/2025 con cui è stato 

Area Tecnica, afferente al 

Dipartimento di Area Amministrativa; 

RICHIAMATO Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione a  della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

SU proposta del RUP Ing. Gian Nicola Ladu; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
 dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021, Missione 6  Salute del PNRR e, in particolare, Componente 1: Reti di 
a 

Comunità e presa in carico della persona [M6C1 1.1]; Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura 
e Telemedicina, Sub-investimento 1.2.2 Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) 

istenza sanitaria intermedia e delle sue strutture 
Ospedali di Comunità [M6C1 1.3]; Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 

Sanitario Nazionale; Investimento 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2 1.2]; 

DATO ATTO CHE  
- 
dell'Assistenza Sociale n. 714 del 26.07.2022 è stato approvato lo schema di convenzione e i relativi 



4/10 
 

allegati tra la Regione Autonoma della Sardegna e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale per 

investimenti complementari  Decreto di riparto del Ministro della Salute del 20.01.2022 e DGR n. 12/16 
del 07.04.2022; 
- con Deliberazione n. 309 del 28.09.2022 sono stati approvati i cronoprogrammi procedurali e finanziari 
di tutti gli interventi di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute  
Interventi M6.C1  componente 1: 1.1 Case di Comunità, 1.2.2 Centrali Operative Territoriali, 1.3 
Ospedali di Comunità; M6.C2  componente 2: 1.2 Verso un Ospedale sicuro e sostenibile della Asl n. 2 
della Gallura; 
- è stata stipulata la Convenzione RAS AOO 12-01-00 n. 26 Prot. Ingresso n. 25258 del 08/11/2022 tra 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 6 Salute, e Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari - Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022; 
- di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute  M6.C1  
Componente 1: 1.1: Casa della Comunità nel Comune di Berchidda è ricompreso nel Programma 
triennale Opere Pubbliche (anni 2023-2025) approvato con Deliberazione n. 379 del 14/11/2022; 

CONSIDERATO CHE  
-  Gian 
Nicola Ladu è stato nominato Responsabil

- 
Componente 1: 1.1 Casa della Comunità nel Comune di Berchidda; 
- con Deliberazione n. 451 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento di indirizzo alla Progettazione 
(DIP) predisposto dal RUP Ing. Gian Nicola Ladu  
- con Deliberazione 
fattibilità tecnico economica per la realizzazione della Casa della Comunità nel Comune di Berchidda di 
cui di cui PNRR Missione M6 Salute  M6.C1  1.1, la Società Cooperativa ARKSA  p.iva 

; 
- -
SUB2-2023) del Sub-
per i Servizi di Verifica della Progettazione (PFTE ed Esecutiva) dell'intervento di cui al PNRR-M6C1 
1.1 Casa della Comunità nel Comune di Berchidda; 
- con Deliberazione n.612 del 27/09/2023 è stato approvato ai sensi del D.lgs. n°50/2016 il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica (PFTE) per la realizzazione della Casa della Comunità nel Comune di 
Berchidda di cui PNRR Missione M6 Salute  M6.C1  1.1, come da verbale di verifica finale del 
26/09/2023 e verbale di validazione sottoscritto in data 26/09/2023 dal Responsabile Unico del 

 
- con Deliberazione n. 620 del 28/09/2023 è stato incaricato 
Vittadello SpA - Tepor SpA per le Prestazioni di Progettazione esecutiva e Prestazioni Lavori 
dell'intervento di cui al PNRR-M6C1 1.1 Casa della Comunità nel Comune di Berchidda per un importo 
comple  al netto del ribasso offerto pari al 15,661%, inclusi oneri di sicurezza 

 e oltre CNPAIA e IVA di legge; 
-  con deliberazione 945 del 06/11/2024 sono stati affidati ma 1 lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023, i servizi di ingegneria e architettura relativi alla Direzione Lavori e Coordinamento per la 
Sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione della Casa della Comunità nel Comune di 

tonello Barroccu  P.IVA 03004970905, per un importo  pari a 

 
- 
ver

 
- con Deliberazione n. 349 del 08/10/2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 



5/10 
 

ristrutturazione manutenzione straordinaria e ampliamento della Struttura polifunzionale e 
poliambulatoriale, per la realizzazione della CdC Comune di Berchidda via Monte Acuto. CIG: 
9326808571. CIG derivato: A014A16613, con un quadro economico finanziato pa 1.171.609,00; 

PRESO ATTO  
- che con nota del 28/05/2025, prot. n. U-
comunicato la volontà, in qualità di mandataria, di recedere dal Raggruppamento Temporaneo di 

   
Lotto geografico 18  Sardegna, Sub-  
- che in data 30/06/2025 Invitalia ha formalmente comunicato che avrebbe provveduto ad apportare le 
neces  Lotto geografico 18 Sardegna, Sub-lotto prestazionale 4 

 
- 4.569, Serie 1T, redatto in data 
02/07/2025, con il quale gli operatori economici hanno convenuto lo scioglimento del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituito con atto registrato in data 17/02/2023 al n. 5382, Serie 1T, con 
conseguente decadenza del mandato collettivo speciale di rappresentanza conferito a Vittadello S.p.A. 
e Tepor S.p.A.; 
-  
relativo al Lotto geografico 18  Sardegna, CIG 9326808571, Sub-  

 

CONSIDERATO CHE  
- in fase di stesura e definizione del progetto esecutivo, a seguito di approfondimento e sviluppo degli 
aspetti di dettaglio inerenti l
maggiori costi ricadenti nei limiti disposti dalla legge; 
-  con Verbale consegna lavori redatto dal DL, sottoscritto dal RUP e Impresa esecutrice, sono stati 
avviati i lavori in data 10/10/2025.  

RITENUTO  Contratto 
specifico REG.PNRR N.25-
SpA - ad oggetto le prestazioni di progettazione esecutiva e 

796.924,07 come di 
seguito specificato: 

- Progettazione definitiva /esecutiva 36.012,79 oltre a oneri CNPAIA e Iva di 
legge; 

- Lavori 747.568,99 13.342,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
760.911,28 oltre iva di legge; 

VISTO PNRR N.25-2023 allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Gallura n.87 del 15/04/2022 di recepimento dei regolamenti 
adottati e vigenti ATS Sardegna; 

VISTO il Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021, così come recepito da ASL Gallura con Delibera del 

 

STABILITO CHE in base al quadro economico approvato con la sopra citata Deliberazione 39 del 
28/01/2025, viene accantonata la somma di 17.994.35 di cui 10.796,61 da ripartire ai sensi 

 113 del D.lgs. n. 50/2016 (max 2%); 



6/10 
 

CONSIDERATO CHE la quota parte di cui sopra

programmazione della spesa, la valutazione preventiva dei progetti e le attività del RUP con relativo 
supporto, e Direzione dei Lavori, ammonta ad 3.598,87 comprensiva di IRAP e oneri riflessi, per le 
funzioni tecniche svolte, come da tabella di seguito riportata: 

acconto

Matricola
liquidabile al 
25/11/2025

243768

243980

244143

244063

243505

602030

SOGGETTI COINVOLTI

RIPARTIZIONE 
INCENTIVI                                                                       

per funzioni svolte

 

STABILITO CHE  
-  5-PNRR-
assunto con la Deliberazione n. 620 del 28/09/2023 verrà rimodulato sulla fino alla concorrenza del 
nuovo importo complessivo pari a 886.294,31; 
- 
rimodulazione e trasmissione delle garanzie prestate in sede di stipula del CS REG N.25 PNRR -2023, 
sino alla concorrenza del nuovo importo contrattuale; 
- per effetto dell adozione del presente provvedimento si procederà altresì alla liquidazione delle 
prestazioni di progettazione esecutiva in favore dell operatore economico ex raggruppamento Vitadello 
S.p.A - Tepor S.p.A, attualmente sciolto e unificato in Tepor s.p.A, per l importo complessivo di  
45.693,03 contributi CNPAIA e IVA inclusi; 
- 3.598,87 
comprendente IRAP e oneri riflessi trovano altresì copertura sui fondi del finanziamento P.N.R.R.  
missione 6 salute a valere sulle risorse dell'investimento M6.C1- -
PNNR ASL GALLURA, Macro 100 - Codice Progetto PNRR_M6C1_A2_1.1_CASA BERCHIDDA, in 

Deliberazione n°253 del 30/08/2022;  
- 
espletate da  Nicola Ladu; 
- il codice CUP è I72C22000240006 - il CIG derivato Appalto integrato è A014A16613; 

VISTI il D.lgs. n.50/2016, la L.R. n.8/2018, la L.R. n.24/2020, il D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020 e il DL 77/2021 convertito in L. 108/2021; 

DELIBERA 

DI APPROVARE  

- PNRR N.25-
Raggruppamento Vitadello SpA -



7/10 
 

progettazione esecutiva e l
796.924,07 come di seguito specificato:

- Progettazione definitiva /esecutiva 36.012,79 oltre a oneri CNPAIA e Iva di 
legge per un importo complessivo pari ad  

- Lavori 747.568,99 13.342,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
760.911,28 oltre iva di legge 10% per un importo complessivo pari ad euro 

837.002,41 

allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

- la ripartizione degli incentivi, allegata al presente atto, redatta e sottoscritta dal RUP in conformità a 
quanto disposto dal relativo Regolamento aziendale, con la quale vengono percentualizzati gli incentivi, 

 di 
realizzazione della Casa della Comunità nel Comune di Berchidda, come di seguito specificato: 

acconto

Matricola
liquidabile al 
25/11/2025

243768

243980

244143

244063

243505

602030

SOGGETTI COINVOLTI

RIPARTIZIONE 
INCENTIVI                                                                       

per funzioni svolte

 

DI LIQUIDARE 
- le prestazioni di progettazione esecutiva in favore dell operatore economico ex raggruppamento 
Vitadello S.p.A - Tepor S.p.A, attualmente sciolto e unificato in Tepor s.p.A, per l importo complessivo di 

45.693,03 contributi CNPAIA e IVA inclusi; 
- la 2.216,99 al netto di IRAP e oneri riflessi, per le funzioni tecniche svolte, con 
competenza per le annualità 2025, a favore del personale su indicato quale fondo incentivante, ex art. 

ata per i lavori in argomento a valere sui fondi 
PNRR, dettagliata come da seguente tabella:  

 

Matricola Qualifica 

COMPENSO 
DIPENDENTE 

IMPORTO LORDO 
IN BUSTA 

243768 RUP  
244143 IC  
243980 DO  
244063 Amm  
243505 Amm  
602030 Amm  

     



8/10 
 

DI STABILIRE CHE
-lotto Prestazionale 4: Prestazioni Progettazione 

esecutiva e Prestazioni Lavori per un importo complessivo pari a 294,31 oneri e iva inclusi, 
trovano copertura sui fondi PNRR come di seguito specificato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

PNRR_A2 PNRR 
ASL GALLURA  

         2025 100 
 

A102020801  
A2TO9999  

 
 886.294,31 

COD. PROG.  PNRR_M6C1_A2_1.1_CASA BERCHIDDA 

CIG  A014A16613 

CUP  I72C22000240006 

DI TRASMETTERE 
retorio on- io-

Sanitaria n. 2 della Gallura; 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE -line 
-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 
 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA 
Ing. Martino Ruiu 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



9/10 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE fetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10/10 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Addendum n.1 al al Contratto specifico REG.PNRR N.25-2023 CdC Berchidda  

Si a -
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

-------------- Tabella B _ LIQUIDAZIONE INCENTIVI _ CdC Berchidda acconto1

Prospetto Incentivi per trattamento giuridico economico acconto 1

mmunduleddu
Font monospazio
17     12     2025          01    01      2026


		2025-12-16T12:25:19+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-12-17T09:51:28+0100
	PIETRO MASIA


		2025-12-17T10:02:12+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-12-17T13:11:10+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




